
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 992 del   27/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 4 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA’ DEDALUS SPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TEC-
NICO-INFORMATICO ALLE ATTIVITA’ DELLA UOC RISORSE ECONOMICHE IN MERI-
TO ALLA CONCLUSIONE DELLA MIGRAZIONE AL NUOVO SISTEMA AMMINISTRATI-
VO CONTABILE IN USO PRESSO IFO - CIG: Z573CE38C6

Esercizi/o e conto 2023 502020106     Centri/o di costo 2004000 

- Importo presente Atto: € 7.940,98

- Importo esercizio corrente: € 7.940,98

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2153

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-996-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e inte-

grato deliberazioni 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisiotera-

pici Ospitalieri;

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in cari-

ca del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma dott. 

Marina Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott. Laura Figorilli quale Direttore 

Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istitu-

ti Fisioterapici Ospitalieri;

Premesso che gli IFO hanno utilizzato per diversi anni un sistema informativo ammini-

strativo contabile denominato C4H messo a disposizione dalla Società Dedalus 

Pag. 2 di 7



S.p.A.  a  seguito  di  aggiudicazione  disposta  con  delibera  n.  1015  del 

23/12/2013 la quale ne garantiva anche la manutenzione; 

Premesso che il contratto per assistenza e manutenzione del sistema C4H con la predetta 

Società è scaduto in data 31/12/2021; 

Premesso che gli IFO hanno valutato e ritenuto opportuno avvalersi di un diverso sistema 

informativo contabile per le ragioni indicate nella delibera n. 401 del 31 marzo 

2021, mediante la quale, tra l’altro, si è stabilito di acquisire mediante lo stru-

mento del riuso il sistema in uso da parte della ASL Viterbo; 

Premesso che con convenzione stipulata tra gli IFO e la ASL di Viterbo in data 10 mag-

gio 2021 hanno stipulato specifico accordo per la cessione in riuso del sistema 

denominato SISAR AMC; 

Premesso che in ragione di quanto sopra gli IFO hanno acquisito, tramite gara pubblica, i 

servizi professionali funzionali all’installazione, avviamento, gestione e manu-

tenzione del sistema informatico di contabilità da implementare sulla nuova 

piattaforma SISAR AMC; 

Considerato che è stato necessario procedere con attività funzionali alla migrazione in sicu-

rezza di tutti i dati storici amministrativo-contabili dal precedente sistema al 

nuovo ed al contempo assicurare l’accesso ai dati storici in maniera sicura e 

cioè in modo da garantirne la consultabilità senza dare in alcun modo la possi-

bilità di modifica;

che per gestire in sicurezza il passaggio da un sistema all’altro, sono necessarie 

le seguenti attività:

- Costruzione processo per il recupero del saldo contabile e verifica dati

- Costruzione processo per il recupero del saldo partite e verifica dati

Pag. 3 di 7



- Trasmissione file per bonifica dati con saldi zero;

- Costruzione  processo  per  il  caricamento  del  file  

“Anagrafica_Soggetti_AREAS_Primo_Provvisorio.01.03”.  Matching dei  dati  

caricati con l’anagrafica Business Partner C4H

- Disabilitazione di tutti gli utenti di C4H;

- Modifica della configurazione di C4H;

- Creazione di due utenti:

o N. 1 utente amministratore di sistema per Dedalus 

o N. 1 utente in “sola lettura” per gli IFO

Considerato che le attività richieste non erano incluse nel contratto originario di assistenza e 

manutenzione;

che tale attività è stata richiesta direttamente dalla UOC Risorse Economiche e 

dal DEC del contratto alla Società Dedalus S.p.A., già titolare del contratto di 

manutenzione in quanto un cambiamento del contraente avrebbe determinato 

disguidi e ritardi per l’amministrazione e si sarebbe rilevata inapplicabile per 

motivi tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabili-

tà tra servizi forniti nell’ambito dell’appalto iniziale;

che la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici IFO ha 

quindi richiesto offerta specifica alla Società Dedalus S.p.A. riguardante gli 

aspetti tecnici/economici delle attività da svolgere presso IFO così come con-

cordati tra la UOC Risorse Economiche, il DEC ed il RUP del contratto e la 

stessa Dedalus S.p.A.;

che come da offerta di Dedalus S.p.A., trasmessa via mail e di seguito riportata:

Pag. 4 di 7



per un importo complessivo pari ad € 6.509,00 oltre IVA e cioè pari ad €7.940,98 

IVA inclusa;

Richiamato l’art. 76 comma 4 lettera b) del d.lgs. 36/2023 “nel caso di consegne comple-

mentari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di  

forniture  o  di  impianti  o  all'ampliamento  di  forniture  o  impianti  esistenti,  

quando il cambiamento di fornitore obblighi la stazione appaltante ad acqui-

stare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui  

manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche spropor-

zionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comun-

que di regola superare i tre anni”;

Ritenuto necessario procedere con l’affidamento di che trattasi così come richiesto dalla 

UOC Risorse Economiche e dal DEC del contratto ed al fine di concludere 

adeguatamente la fase di migrazione al nuovo sistema amministrativo contabi-

le;

Pag. 5 di 7



che la Società Dedalus S.p.A., per tali attività, rappresenta nel caso di IFO, 

l’unico soggetto giuridico autorizzato a manutenere e fornire assistenza sugli 

applicativi in parola, in quanto sviluppatore dei sistemi e proprietaria dei diritti 

esclusivi connessi al codice sorgente;

Precisato che l’importo pari ad € 6.509,00 oltre IVA e cioè pari ad € 7.940,98 IVA inclu-

sa, è riferita ai servizi a consumo e viene, con la presente deliberazione, solo 

impegnata ma verrà riconosciuta alla società Dedalus S.p.A. solo in seguito a 

reale utilizzo certificato dal DEC del presente affidamento e che comunque 

l’importo relativo a questa voce dovrà essere fatturato a consuntivo per un mas-

simo complessivo pari ad € 7.940,98 IVA inclusa;

Tenuto conto che la complessiva spesa pari ad € 7.940,98 IVA inclusa può essere registrata 

sul bilancio economico conto n. 502020106 dell’esercizio finanziario 2023 - 

CIG: Z573CE38C6;

Attestato      che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005,n.15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 76 comma 4 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che si in -

tendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Dedalus S.p.A il servizio di supporto tecnico-informatico alle at-

tività della UOC Risorse Economiche in merito all’utilizzo del sistema amministrativo 

contabile e funzionali alla corretta conclusione della migrazione al nuovo sistema am-

Pag. 6 di 7



ministrativo contabile  per  un importo pari  ad € 6.509,00 oltre  IVA e cioè pari  ad € 

7.940,98 IVA inclusa – CIG: Z573CE38C6;

- Registrare  l’importo  complessivo  di  €  7.940,98  IVA inclusa  sul  centro  di  costo 

502020106 esercizio finanziario anno 2023;

- Nominare DEC del contratto la Dott.ssa Giovanna Evangelista.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7


